*gratia repleamur.* Saecleum per manus angeli perferri nil aliud intelligimus quam ipsum cooperari nostrœ devotioni. Cooperatur autem nobis eum pro nobis orando, modoque mirabili et invisibili bona mentibus nostris suggestendo. Vel forte singulare posuit pro plurali, angeli pro angelorum. Dicit enim beatus Gregorius, libro Dialogorum iv, quod in ipsa immolationis hora ad vocem sacerdotis aperiuntur cœli, adsunt angelorum choi, summis ima sociantur, terrena cœlestibus junguntur, et fit unum ex visibilibus et invisibilibus.

CAP. XXXV. *De Oratione pro defunctis.*

Sequitur *Memento etiam, Domine,* etc. Sicut in prima Actione, ubi vite animalis sustentamenta offerebat, rogabat pro vivis: ita in hac tertia, ubi posterium oblitus et in anteriora se extendens uniri Deo querit, rogat pro defunctis qui eodem indigent cibo, ut merito charitatis dum aliis orat quod sibi, impetrat et sibi et aliis. Sciens autem quosdam salvandorum (pro solis enim salvandis orat) post decessum suum poenis purgatoriis definiti, primo eis locum refrigerii rogat concedi, deinde in eum, ut Deum sicut est videant; ad ultimum pacem de qua dictum est: *Pacem meam do vobis, pacem reliquo vobis* (*Ioan. xiv*), pacem scilicet super pacem, quam etiam paulo post in tertia repetitione *Agnus Dei*, Ecclesia sibi donari postulat dicens: *Dona nobis pacem.* Hæc pax in unitate capitis et membrorum consistit,

CAP. XXXVI. *De mystico superhumerali.*

Sequens Papitulum nobis quoque commemorat iomina sanctorum, quorum interventu sacerdos vult impetrare quod postulat. Et videtur hoc quoque de egali sacerdotio sumptuum. Sicut enim in rationali sacerdos legalis ferebat in pectore xii lapides preciosos duodecim nominibus filiorum Israel insculptos, sicut supra dictum est, ita in superhumerali erebat super humeros duos lapides onichynos auro nclusos et eisdem nominibus insignitos. Sex quippe iomina in uno erant, et sex in altero. Noster vero acerdos, sicut supra diximus, nomina sanctorum, nos memorat verbis, tunc portat in rationali pecto, cum eos imitatur sanctitate et puritate mentis; me autem in superhumerali super utrumque humerum, cum in dextera prosperitatis et in sinistra adversitatis imitatur eos prout potest in perfectione perum. Sequitur: *Per quem hæc omnia, Domine, emper bona creas.* Scriptum est *Qui vivit in æternum creavit omnia simul* (*Ecli. xviii*). Quomodo gitur semper creat? Sed omnia corpora ereavit simul, quantum ad materiam; quotidie autem creat, est facit, singulis tribuendo speciem propriam, secundum illud: *Pater meus usquemmodo operatur et ipso operor* (*Joan. v*). In eo autem quod dixit, *hæc omnia id est hujusmodi omnia* (neque enim de duabus secundum speciem, neque de uno secundum rei eritatem diceret *omnia*). Vide ordinem: prime Deus

A panem et vinum creat per naturam. Eadem in altari oblata sanctificat per gratiam, per verba Actionis primæ. Jam tunc enim ante sanctificationem sanctificata sunt et a communibus usibus separata. Deinde per sacra verba secundæ Actionis sanctificata promovendo vivificat, dum ea in corpus et sanguinem Christi transubstantiat, et benedicit, dum eis summæ benedictionis effectum tribuit, quæ est in unitate capitis et membrorum, de qua *tertia Actio* meminit. Signa tria crucis quæ hic fiunt operatione Trinitatis per virtutem crucis, ostendunt facta esse quæ præmissa sunt. Signa enim facta hueusque post consecrationem non consecrationem operantur, sed ejus faciunt commemorationem sive testificationem, sicut supra diximus.

B CAP. XXXVII. *De signis ultimis quid a reliquis differat in causa.*

Per ipsum et cum ipso. Signa crucis quæ hæc ultimo fiunt, alia causa fineri dignoseuntur quam omnia superius posita. Siquidem ista nec propter consecrationem fiunt, nee propter jam factæ consecrationis testificationem sive memoriam. Quare ergo fiunt, et quare quinque, et quare ter in calice et bis extra calicem fiunt, breviter aperiendum est. Ipsa capituli verba plane indicant, ad quid hæc signe crucis fiunt. Quoniam enim *Judeis erux quidem est scandalum, gentibus autem stultitia* (*I Cor. i*), ne toties iterata consignatio et in memoriam Trinitatis

C triplicata ignominiam potius parere videretur quam laudem, ideo signum crucis ter repetens in calice propter Christum, ejus sanguis ibi est, et bis extra calicem propter Patrem et spiritum sanctum, assertit crucem ad totius Trinitatis pertinere gloriam et honorem. Per ipsum, inquit, Christum scilicet per quem gloria Patris innotuit, et cum ipso. Neque enim ipse Christus alienus esse potest a gloria Patris cum quo ipse est unus Deus, et in ipso. In ipso namque est plenitudo divinitatis. Unde gloria est Deo Patri qui tales genuit Filium, et Spiritui sancto enjus operatione in utero Virginis est conceptus.

Sed cum unum tantum signum fiat nominando Patrem, et unum tantum nominando Spiritum sanctum, quid sibi volunt tria signa pro nominando Christum in calice facta? Propter trinam prolationem prominis Christum designantis triplicatur etiam signum crucis. Cum enim pronomen, ut ait grammaticus, ad omne pertineat suppositum, si in prima prolatione pronominis fieret signum, ei in aliis non fieret, ad aliam sive alias videretur referendum esse personas. Notandum etiam quod cum alia signa sola manu sacerdotis fiunt, ista fiunt de corpore Christi. Hic enim ipsa Christi crucifixio representatur, quasi Christus quem præsentem credimus, sic pro nobis in ligno crucis est extensus. In fine Capituli hujus elevat vocem sacerdos, ut ejus continentia ab omnibus confirmetur dum respondent. Amen.